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1. Úvod

Během posledních několika let jsme svědky prudkého vzestupu popularity swingové retro

vlny. Pravidelně bývají pořádány swingové koncerty a taneční akce a ve většině případů bývají

hojně navštěvované nebo vyprodané, mezi nejvýznamnější patří Prague Spring Swing Festival a

venkovní tančírny na pražské Náplavce a ve Stromovce. Účastníky těchto akcí bývají z velké části

mladí lidé, kteří našli zálibu nejen ve swingové hudbě, ale i v módě třicátých a čtyřicátých let a

především ve swingových tanečních stylech jako je Lindy hop, Balboa, Charleston a další, které se

mohou učit v některé z mnoha swingových tanečních škol. 1 Já jsem tento fenomén zaznamenal

především na sociálních sítích, kde se pravidelně objevovaly pozvánky na všemožné swingové

tančírny a fotky plné nadšených roztančených mladých lidí, oblečených v dobových kostýmech.

Hudba (především moderní populární) je jednou z mých velkých zálib, kromě samotného

zvuku mě vždy zajímal i vývoj jednotlivých žánrů, kdo tyto žánry provozuje a kdo je poslouchá.

Tento zájem se projevoval i v rámci studia na Fakultě humanitních studií, kdy jsem navštěvoval

několik na hudbu zaměřených kurzů (například Percepce hudební tvorby nebo History of Rock

Music). Z hudební oblasti jsem si vybral i knihu ke svému bakalářskému překladu.

Na začátku zimního semestru jsem se rozhodl, že se hudbě budu věnovat i v rámci své

bakalářské práce. Paní docentka Zuzana Jurková, se kterou jsem téma své práce konzultoval, mi

navrhla, abych si vybral téma, které bude zapadat do okruhu hudební konceptualizace minulosti.

Tento návrh mě zaujal a ihned jsem si vzpomněl na swingový fenomén. Ten jsem se rozhodl

prozkoumat etnografickou případovou studií mladého Orchestru Ježkovy stopy.2

2. Vlastní pozice k tématu práce

O hudbu jsem se začal zajímat ve věku okolo deseti let, kdy mi učarovalo živé album Alana

Stivella, bretoňského hudebníka, jehož tvorba, někdy také označována jako celtic rock, v sobě

kombinuje tradiční bretoňskou, irskou a velšskou hudbu s rockovými prvky. Líbivé folklórní

melodie v modernizovaném hávu mi učarovaly, a album, které jsem našel ve sbírce mých rodičů,

jsem poslouchal do omrzení.

1 http://www.denik.cz/praha/holky-maji-cervene-pusy-a-kluci-nosi-psi-decky-20130408.html
2 Dalé o tomto orchestru budu v práci mluvit jako o Orchestru, případně jako o Ježkových stopách.
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Zvrat ve vmímání hudby přišel v období nastupující puberty, kdy jsem se přes starší

kamarády dostal k nahrávkám českých punkových kapel. Postupně se k tomu přidala i metalová

hudba, u které jsem na delší čas zůstal. Během metalového období jsem se nejvíce přiblížil k tomu,

být členem nějaké hudební subkultury, nosil jsem černé oblečení, trička s logy metalových skupin a

dlouhé vlasy. V rámci metalu mě od začátku lákaly skupiny, které se nebály experimentovat a

implementovat do své tvorby prvky jiných žánrů (např. použití klasických nástrojů, prvků jazzu a

nebo elektronické hudby). Postupně jsem se začal více a více zajímat o hudbu, jejímiž prvky byly

mé oblíbené kapely inspirovány, oblast žánrů které jsem poslouchal, se postupně rozšiřovala na

úkor metalové hudby. Posledních pár let je metal jen jedním z mnoha odvětví, které poslouchám.

Snažím se poslouchat hudbu bez předsudků, baví mě objevovat nové formy hudby, nové typy zvuků

(například v různé experimentální elektronické hudbě).

Hudba mě ale nezajímala pouze jako zvukový projev, vždy mě zajímalo i to, co je za těmito

projevy, kdo tuto hudbu vytváří a jací jsou lidé, kteří ji poslouchají. I v době, kdy ještě nebyl

internet tak rozšířený, jsem se pídil po hudebních magazínech, abych si mohl číst rozhovory s

muzikanty, články o historii a vývoji různých žánrů a reportáže z koncertů. S rozšířením internetu

se mé možnosti zvětšily a získáváním informací o hudbě jsem trávil ještě více času. Od tohoto

zájmu už není k hudebně-antropologickému přístupu daleko.

V patnácti letech jsem se přihlásil do kurzu klasické kytary, obdivoval jsem v tu dobu

technicky vyspělé metalové kytaristy, na klasickou kytaru jsem se chtěl naučit základy a přejít na

elektrickou kytaru. Ve vybrnkávání klasických etud jsem ale dělal rychle velké pokroky a čím

pokročilejší skladby jsem hrál, tím více mě to bavilo. U klasické kytary jsem zůstal několik let a

dostal jsem se dokonce na Pražskou konzervatoř, kterou jsem necelý rok navštěvoval. Přesto se ale

za aktivního muzikanta nemohu považovat, veřejně jsem vystupoval jen několikrát, nikdy jsem

nehrál v žádné kapele a ani neskládám svoje vlastní skladby.

Vzhledem ke zkoumané skupině lidí jsem tedy outsider, swingovou hudbu jsem nikdy

neposlouchal a před tím, něž jsem se začal o Ježkovy stopy zajímat, jsem měl jen mlhavou

představu, co to vlastně swing je. Zaznamenal jsem ho až během posledních let, především v

souvislosti s módní vlnou swingových tančíren a elektroswingu. Stejně nový pro mě byl i pohled na

fungování kapely zevnitř.
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3. Teoreticko - metodologická část

Etnomuzikologie

Tato práce je psaná v rámci disciplíny nazvané etnomuzikologie (nazývané také hudební

antropologie). Je to disciplína, která v sobě snoubí aspekty antropologie a muzikologie. Hlavním

předmětem etnomuzikologie, narozdíl od muzikologie, jsou lidé. Jeff Todd Titon, jeden z

významných představitelů této disciplíny, píše: „Rád přemýšlím o etnomuzikologii jako o studiu

lidí, provozujících hudbu“3 Samotný hudební zvuk je pouze jedním z aspektů, které

etnomuzikologie zkoumá.

Ve své práci budu vycházet z pojetí Alana P. Merriama. Pro Merriama znamená

etnomuzikologie studium hudby v kultuře. Pokud chceme pochopit hudební strukturu jako takovou,

je nutné porozumět chování, které hudbu produkuje a konceptům, které toto chování formují. Tento

přístup se neshoduje s přístupem, který v etnomuzikologii dlouho převládal a to, že konečným cílem

etnomuzikologie je porozumět pouze samotnému hudebnímu zvuku.4

Merriam ve svém díle The Anthropology of Music (1964) představil později hojně citovaný

a používaný analytický model, který budu používat ve svém projektu. Merriam chápe hudbu na

třech na sobě závislých analytických úrovních.

První rovinou je samotný zvuk. Ten ale nemůže existovat nezávisle na lidech, musí na něj

být nahlíženo jako na výsledek lidského chování. Toto chování je druhou rovinou. Kromě fyzického

chování (údery do bubnu, rozeznívání hlasivek) zahrnuje i společenské chování ( jak se chová

hudebník, jak publikum a jak na sebe navzájem reagují) a verbální chování (jak se o zvuku mluví).

Třetí úrovní je konceptualizace hudby. Na této úrovni se nacházejí hodnoty, které prostupují celým

systémem, vytváření hudebního zvuku není náhodné, hudebník musí nejprve pochopit, jaký druh

chování musí vyvinout, aby zvuk vznikl. Konceptualizace zahrnuje jak je v dané kultuře vnímáno,

co je hudba a co je hluk. Mezi hudebníkem a posluchačem probíhá neustálá vzájemná zpětná vazba,

posluchač na základě konceptuálních hodnot hodnotí výsledný produkt, pokud je hodnocení

negativní, nutí to hudebníka změnit koncepty a přizpůsobit je tomu, co je v dané kultuře

3 Jeff Todd Titon in Jurková 2016 :7
4 Merriam 1964 :7
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považováno za správné. Tato zpětná vazba zapříčiňuje jak změny, tak i stabilitu v hudebním

systému.

Tyto tři roviny jsou nerozlučně spjaty a jedna bez druhé nemůže existovat, Merriamovo

pojetí se nezaměřuje na jeden aspekt, ale na komplexní zkoumaní hudebního fenoménu. V této

perspektivě jsem svůj výzkum prováděl.5

Paměť

Na to, co Ježkovy stopy dělají, nahlížím jako na vzpomínání skrze hudbu. Vycházet přitom

budu z knihy Kultura a paměť (2001) Jana Assmanna. Assmann tvrdí, že každá kultura má něco, co


[…]

crazy komedii, kam hudbu skládal Jiří Traxler a Kamil Běhounek, takže fakt tam zněl swing, to je
Eva tropí hlouposti, to je pro mě absolutně vrchol nějakej. Takže o to se taky zajímam, snažim se tu
dobu chápat nějak celistvě, chci si říct jo, rok 38, tady hrajem píseň Můj kalendář, ale už mi hlavou
proběhne, ty vole, opevnění bylo nedostavěný, nevyzbrojený, armáda teda veliká, dobře vyzbrojená,
dobře vycvičená, ale bylo to tady to stomiliónový Německo a to nebyla prdel. A ty lidi to vnímali a
voni to jako věděli, že nad náma jsou mračna. Ano, bavíme se, hezkej styl, jako moderní všechno.
Vona když byla vyhlášená všeobecná mobilizace, 23. září 1938 tak vlastně byl obrovskej jako...
zaplněnej Václavák lidma, který řvali republiku nedáme, budem se bránit a najednou bylo vlastně
jako cvičení jo, že se zapla siréna jako nácvik náletu, jenže to právě jsem četl v tý Traxlerově
knížce, psal: kterej blbec zapnul v tadyten čas sirénu, protože se všichni v tý válečný atmosféře, že
je mobilizace, všichni chlapi jdou zase jako na vojnu a že ta válka určitě bude a byl zaplněnej ten
Václavák, někdo zapnul sirénu a všichni si mysleli, že je na tu Prahu nálet, kterej reálně mohl bejt,
takže celej Václaváck se začal schovávat do pasáží a hodně lidí se tam málem ušlapalo. Tak to von
jako píše, že to nebyla prdel, že jako kdyby tam spadly ty bomby, tak celej Václavá mrtvej. Sice se
to jako hrálo všechno, bylo to dobrý ta atmosféra. Byli sme tady ve střední Evropě poslední
demokracie, která vydržela. Nebyly to určitě hezký časy co se týče tady toho, to muselo bejt dost
hrozný. Zas na druhou stranu, co se mi na tom hrozně líbí, že ta hudba byla elegantní, ty lidi k sobě
byli nějak blíž, ty lidi se chtěli bavit, tak tady byl nějakej jakoby swing. Jako abychom to popsali
správně, že jako swing, tak swing je to, co se hrálo v Americe, ty velký bandy, to je opravdovej
swing, my jsme se tady o to pokoušeli, takže se dá říct, že je to česká populární swingová tvorba.
Ale určitě já tomu říkám českej swing. A voni dlouho, skoro až do toho roku čtyřicet říkali, že
hrajou hotjazz, protože v těch dvacátejch letech to nebyl swing, ale byl to ten jazz a oni tomu říkali,
že hrajou hot styl. Oni si to taky převzali, že hrajou hot, přitom začli swingovat už dávno. Jako co je
přesně ten swing, já mam doma ten archiv a mam tam ty malý, hezký notičky a mam tam takovej
foxtrot a voni nevěděli ani, jak to maj psát, tak je tam sfink. Ale pak jako na konci těch třicátejch let
už se vědělo, desky už tu byly, dováželo se to z tý Ameriky. Ale naposlouchávali to, když pak vznikl
Orchestr Karla Vlacha, což bylo v říjnu v roce 38, i dřív vznikaly soubory, tak vlastně to byli ty
mladý, co to naposlouchávali už, tak proto oni potom hráli už ten swing, že swingovali, ne jako ten
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Dvorský, který hrál polky, valčíky, pak i ty foxtroty a ti hudebníci byli spíš klasici, než nějaký
jazzmani. Pak tady přišla éra těch mladejch někdy od roku 35, zakládali se mladý kapely a z nich se
pak utvořil ten orchestr Karla Vlacha, že ten Vlach se toho ujal, pojďme udělat ten, kterej bude
fungovat. A ty už to právě měli naposlouchaný a věděli, zase s těch praskajících gramodesek, nikdy
nic neslyšeli naživo, jak se to má asi hrát. No a od toho roku 41, i ten Vlach hrál nějaký americký
písně, pak přišla válka, takže všechno anglický bylo špatný, tak to začali zpívat s českým textem
třeba, anebo když pak přišla ta válka s těma Spojenejma státama, tak nesměli hrát žádné americké
písně. Kolem roku 39 vzniknul úžasnej českej blues, opravdu píseň, která se povedla bluesově, že
by se do toho repertoáru i dala nějak řadit, to je Běhounkův blues Ráda zpívám hot, právě ten hot,
39, kdy už tam hrál Glenn Miller, najhrával In the mood, tak tady hrálo Ráda zpívám hot. No a pak
v září přišla válka s Anglií že jo, tak to jako není dobrý pánové, tak buď jako předělejte text, nebo to
přestaňte hrát, tak on to předělal na Ráda zpívám z not. Takže se najdou zajímavosti. Hodně těch
českých písní se líbilo v Německu, třeba píseň Má láska je jazz.

Ty jsi teda teď použil to slovo swingovat, myslíš, že seš schopnej to nějak vyjádřit?

Že se jim to houpalo. Sice ten americký rytmus, ten je na druho, čtvrtou dobu, ale ty Češi to stále
slyšeli na první, třetí, to je ta největší odlišnost asi, v tom rytmu. Že Amerika druhá, čtvrtá a my
tady odkojený dechovkou první, třetí. Proto to má taky svý kouzlo, proto to je naše, takhle by to v
Americe nikdy nezahráli, ty hráli totálně jinak. Určitě by bylo zajímavý vzít si nějakou českou
aranž a zkusit si to zahrát, jak to hráli v tý Americe a pak to hrát, jak to hrávali tady. Swingovalo, že
prostě měli ten cit, i ten aranžérskej cit, že to bylo už jako swingově napsaný a že ty hudebníci
věděli jak to frázovat, takže swingovalo jim to.
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