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Akademický rok: 2015/2016

Student: Vavřinec Vaněk
Datum narození: 07.01.1993
Identifikační číslo studenta: 32696986

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Humanitní studia
Forma studia: prezenční
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 386169
Datum zápisu do studia: 03.09.2012

Název práce: Swingová retro vlna: případová studie orchestru Ježkovy stopy

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Studium humanitní vzdělanosti
Vedoucí: doc. PhDr. Zuzana Jurková, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Zita Skořepová, Ph.D.

Datum obhajoby : 09.09.2016 Místo obhajoby : Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen

s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře
Předseda komise: PhDr. Blanka Altová, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Aleš Svoboda ............................

Mgr. Stanislav Synek, Ph.D. ............................

Podpis studenta: ....................................................
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